
PREDLOG  

ZАKОN  

О IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO 
SOCIJALNO OSIGURANJE 

Član 1 

U Zаkоnu o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje (“Službeni list CG“, br. 13/07, 
79/08, 86/09 i 78/10),  poslije člana 3 dodaje se novi član koji  glasi: 
 
 

„Član 3a 
 
 

(1) Osnovica za obračun i plaćanje doprinosa je bruto zarada zaposlenog, koja obuhvata 
zaradu za obavljeni rad i vrijeme provedeno na radu, uvećanu zaradu, naknadu zarade i 
druga lična primanja utvrĎena zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o radu, na 
koja se plaća porez na dohodak fizičkih lica.  
 
(2) Bruto zarada zaposlenog iz stava 1 ovog člana obuhvata i naknade koje su direktno 
povezane sa radom i radnim učinkom (naknada za rad u radnim tijelima, grupama, 
timovima i sl.),  na koje se plaća porez na dohodak fizičkih lica.“ 

 
 

Član 2 
 
U članu 4 tačka 25 briše se. 

 
Član 3 

 
U članu  9 tačka 1 mijenja se i glasi: 
 
„1) za obveznike  iz  člana 5 stav 1 tač. 1 do 3 i tač. 8 do 10 ovog zakona, čini bruto 
zarada zaposlenog iz člana 3a ovog zakona,  pri čemu  osnovica  ne može biti niža od 
najniže mjesečne osnovice doprinosa;“ 
 
 
 Tačka 7 mijenja se i glasi: 

„7)  za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 12 ovog zakona, čini oporezivi dohodak  od 
samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom kojim se  ureĎuje  
porez na dohodak fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne 
mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, a za  obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju 
porez u godišnjem paušalnom iznosu osnovicu čini oporezivi dohodak utvrdjen u skladu 
sa zakonom i drugim propisima kojima se uredjuje oporezivanje dohotka fizičkih lica;“. 



Član 4 
 

U članu 10 tačka 1 mijenja se i glasi: 
 
„1) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 1 do 3 i tač. 9 do 11  ovog zakona, čini bruto 
zarada zaposlenog iz člana 3a ovog zakona, pri čemu  osnovica  ne može biti niža od 
najniže mjesečne osnovice doprinosa;“ 
 
Tačka 7 mijenja se i glasi: 

„7)  za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 12 ovog zakona, čini oporezivi dohodak  od 
samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom kojim se  ureĎuje  
porez na dohodak fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne 
mjesečne  zarade  u Crnoj Gori,  a za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju 
porez u godišnjem paušalnom iznosu osnovicu čini oporezivi dohodak utvrdjen u skladu 
sa zakonom i drugim propisima kojima se uredjuje oporezivanje dohotka fizičkih lica;“. 

 
Član 5 

 
U članu 11 tačka 1 mijenja se i glasi: 
 
„1) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tač.1 do 3 i  tač. 7 do 9 ovog zakona, čini bruto 
zarada zaposlenog iz člana 3a ovog zakona,  pri čemu  osnovica  ne može biti niža od 
najniže mjesečne osnovice doprinosa;“ 
 
Tačka 5 mijenja se i glasi: 

„5)  za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 10 ovog zakona, čini oporezivi dohodak od 
samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  porez 
na dohodak fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne mjesečne  
zarade  u Crnoj Gori, a za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju porez u 
godišnjem paušalnom iznosu osnovicu čini oporezivi dohodak utvrdjen u skladu sa 
zakonom i drugim propisima kojima se uredjuje oporezivanje dohotka fizičkih lica;“. 

 
Član 6 

 
Naziv potpoglavlja 5. poslije člana 13 mijenja se i glasi:  
 
„5. Najviša godišnja osnovica za plaćanje doprinosa„. 

 
Član 7 

 
U članu 14 stav 2 mijenja se i glasi: 

„(2) Najviša godišnja osnovica plaćanja doprinosa za 2012. godinu iznosi 50.000,00  
Eura.« 



Poslije stava 4 dodaje se novi stav koji glasi: 

»(5) Bliži način i postupak  obustave plaćanja, odnosno povraćaja,  doprinosa po osnovu 
ostvarenja najviše godišnje osnovice propisuje ministarstvo nadležno za poslove 
finansija.« 

           Član 8 
 

U članu 18a poslije stava 2 dodaju se dva nova stava koji glasi: 
 

 
“(3) Doprinosi se ne plaćaju na lična primanja ostvarena u obliku robe, poklona i kod 
činjenja ili pružanja pogodnosti zaposlenom, osim ako se  ta  lična primanja  daju kao 
kompenzacija za neisplaćenu zaradu. 
 
(4) Za zaposlene u  diplomatsko-konzularnim predstavništvima i misijama Crne Gore u 
inostranstvu ne plaćaju se doprinosi  na poseban dodatak na osnovnu zaradu, posebne 
naknade troškova (za zdravstveno osiguranje, porodiljsko odsustvo, za stanovanje, dio 
za školovanje djece, za slučaj smrti u inostranstvu) i druga primanja (otpravničko, 
žeransko i funkcionalno primanje i primanje za izdržavanje članova porodice), u skladu 
sa propisima koji uredjuju prava i obaveze zaposlenih u diplomatsko-konzularnim 
predstavništvima i misijama Crne Gore u inostranstvu.« 
 

Član 9 
 
Član 22 mijenja se i glasi: 
 
“(1) Obveznik doprinosa koji je sam platio doprinose, odnosno kome su u njegovo ime i 
u njegovu korist plaćeni doprinosi iz osnovice koja prelazi iznos najviše godišnje 
osnovice za kalendarsku godinu ima pravo na povraćaj više plaćenih doprinosa. 

 (2) Poslodavac, odnosno isplatilac prihoda koji je u svoje ime, a u korist osiguranika 
platio doprinose na osnovicu koja prelazi iznos najviše godišnje osnovice za kalendarsku 
godinu ima pravo na povraćaj više plaćenih doprinosa. 

(3) Zahtjev za povraćaj više plaćenih doprinosa obveznik doprinosa iz st. 1 i 2 ovog 
člana podnosi nadležnom poreskom organu po isteku godine. 

(4) O zahtjevu iz stava 3 ovog člana nadležni poreski organ odlučuje rješenjem.“ 

Član 10 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog  dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore“, a primjenjivaće se od 1. januara  2012. godine. 

 

 



O B R A Z L O Ž E NJ E 

I   Ustavni osnov za donošenje zakona 

Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima za 
obavezno socijalno osiguranje sadržan je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je 
predviĎeno da se zakonom ureĎuju pitanja od interesa za Crnu Goru. 

II   Razlozi za donošenje zakona 

Osnovni razlozi za  izmjene i dopune Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje je pravno tehničko poboljšanje postojećih rešenja u pogledu preciziranja 
osnovice za plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za zaposlena lica i lica 
koja ostvaruju prihode od samostalne djelatnosti. TakoĎe predložene izmjene odnose se 
i na definisanje iznosa najviše godišnje osnovice za plaćanje  doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje (penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i 
osiguranje od nezaposlenosti), koja će se primjenjivati  za 2012. godinu. Predloženim 
rješenjima će se obezbijediti da poreski obveznici koji plaćaju paušalni porez, na istu 
osnovicu koja predstavlja oporezivi dohodak plaćaju i doprinose za obavezno socijalno 
osiguranje. 

III  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrĎenim meĎunarodnim 
konvencijama 

Materija obuhvaćena predmetnim zakonom  nije izričito regulisana propisima EU. 

IV Razlozi za skraćeni postupak 

U cilju obezbjeĎenja blagovremene primjene ovog Zakona, predlaže se da Skupština 
Crne Gore, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine, predloženi Zakon donese po 
skraćenom postupku kako bi se citirani zakon primjenjivao  od 1. januara 2012. godine, 
zbog uredivanja sistema obračuna i plaćanja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje 
(penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje od 
nezaposlenosti) kroz definisanje osnovica za obračun doprinosa za zaposlena lica i  lica 
koja obavljaju samostalnu djelatnost i  po tom osnovu plaćaju porez u paušalnom 
iznosu. 

V   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta   

Član 1 – Ovom odredbom vrši se poboljšanje postojećih rješenja  koja se odnose na  
definisanje osnovice za plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za 
zaposlena lica, odnosno precizirano je na koja primanja se plaćaju doprinosi za obavezno 
socijalno osiguranje i predlaže se da lična primanja zaposlenog koja koje nisu direktno 
povezane sa radnim učinkom budu izuzete od obaveze plaćanja doprinosa. 

Čl.  3,  4 i 5 – Ovim odredbama se precizira osnovica  za obračun doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje za lica koja obavljaju samostalnu djelatnost i po tom osnovu plaćaju 
porez na dohodak u paušalnom iznosu, tako da po predloženom rešenju osnovicu za 



obračun i plaćanje doprinosa bi predstavljao oporezivi dohodak, umjesto dosadašnje 
osnovice koja je bila utvrdjena u iznosu od 50% prosječne zarade u Crnoj Gori. Na ovaj 
način vrši se izjednačavanje osnovica za obračun i plaćanje poreza na dohodak fizičkih 
lica i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje. 

Čl. 6 i 7 – Ovom odredbom se predlaže uvodjenje najviše godišnje osnovice za plaćanje 
doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje od 
nezaposlenosti, jer prema sadašnjim rešenjima najviša godišnja osnovica se odnosila 
samo na doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje. Ovom odredbom se predlaže da 
najviša godišnja osnovica za 2012. godinu  iznosi od 50.000,00€. Pored toga, 
navedenom odredbom se daje ovlašćenje Ministarstvu finansija da donese podzakonski 
akt koji se odnosi na uredjenje načina i postupka  za ostvarivanje prava na obustavu 
plaćanja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje u slučaju  ostvarenja najviše 
godišnje osnovice. Uvodjenje  najviše godišnje osnovice za plaćanje  svih doprinosa za 
obavezno socijalno  osiguranje, odnosno ograničavanje iznosa na koji se obračunavaju i 
plaćaju doprinosi na teret zaposlenog i na teret poslodavca ima za cilj stvaranje 
povoljnijeg biznis okruženja, koji će kroz povoljiniji tretman kod obračuna doprinosa  
dovesti do privlačenje novih osiguranika. 

Član 8 - Ovom odredbom predlaže se lična primanja zaposlenog koja koje nisu direktno 
povezane sa radnim učinkom budu izuzeta od obaveze plaćanja doprinosa, osim u 
slučaju  da ova primanja služe kao kompenzacija za neisplaćene zarade. Pored 
navedenog, predlaže se da zaposleni u  diplomatsko-konzularnim predstavništvima i 
misijama Crne Gore u inostranstvu ne  plaćaju doprinose na  posebne naknade troškova 
(za zdravstveno osiguranje, porodiljsko odsustvo, za stanovanje, dio za školovanje 
djece, za slučaj smrti u inostranstvu) i druga primanja. 

Član 9 - Ovom odredbom predlaže  se da unapredjivanje odredbe koja je vezana za 
povraćaj doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, jer prema postojećem rešenju 
obveznik doprinosa fizičko lice je imalo pravo na povraćaj više plaćenog doprinosa za 
penzijsko i invalidsko osiguranje, a prema predloženom rešenju imaće pravo na povraćaj 
svih više plaćenih doprinosa. Ovom odredbom se predlaže da i poslodavac, odnosno 
isplatilac prihoda ima pravo na povraćaj više plaćenih doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje, za iznos doprinosa koji je platio u svoje ime, a u korist osiguranika – fizičkog 
lica na osnovicu koja prelazi iznos najviše godišnje osnovice za kalendarsku godinu, jer 
po sadašnjem rešenju samo je fizičko lice kao osiguranik imao pravo na povraćaj više 
plaćenog doprinosa za prenzijsko  i invalidsko osiguranje. 

Razlozi za stupanje na snagu narednog dana od dana objavljivanja: 

U cilju blagovremene i efikasnije primjene Zakona od  1. januara 2012. godine,  posebno 
zbog  utvrdjivanja i preciziranja osnovice za  plaćanja doprinosa  za preduzetnike koji 
plaćaju paušalni porez, za  fiskalnu 2012. godinu, predlaže se da Zakon stupi na snagu 
narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu  Crne Gore“ u skladu sa članom 
146 stav 2 Ustava Crne Gore. Takodje, razlog stupanja na snagu predloženog Zakona 
narednog dana od dana objavljivanja je i blagovremena i sveobuhvatna informisanost 
osiguranika i obveznika plaćanja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, posebno u 



dijelu utvrdivanja najviše godišnje osnovice za plaćanje doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje za 2012. godinu. 

 

VI  Procjena finansijskih sredstva  za sprovoĎenje zakona 

Za sprovoĎenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva iz budžeta Crne 
Gore. 
 
Ukupan pozitivni neto efekat na budžet Države za 2012. godinu iznosiće oko 3 miliona €, 
jer će se proširiti poreska osnovica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odredbe Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje čije se izmjene i 

dopune  predlažu 

Član 4 

Izrаzi kојi sе kоristе u оvоm zаkоnu imајu slеdеćе znаčеnjе: 

1) obvеznik dоprinоsа је оsigurаnik,  pоslоdаvаc ili isplаtilаc prihоdа, nа čiјi tеrеt sе 

plаćа dоprinоs; 

2) obvеznik оbrаčunаvаnjа, оdnоsnо plаćаnjа dоprinоsа је оsigurаnik, pоslоdаvаc, 
оdnоsnо drugi isplаtilаc prihоdа kојi је dužаn dа оbrаčunа, оdnоsnо plаti dоprinоs u 

svоје imе i u svојu kоrist ili u svоје imе, а u kоrist оsigurаnikа; 
3) osigurаnik је fizičkо licе koje je оsigurаnо u skladu sa zakonom;  

4) zаpоslеni је  fizičkо licе kоје radi kod poslodavca i ima prava i obaveze iz radnog 
odnosa na osnovu ugovora o radu, odnosno rješenja; 

5) upućеno lice  је zаpоslеni kојi zа pоslоdаvcа sа sjеdištеm u Crnoj Gori оbаvljа pоslоvе 

u drugој držаvi ili је nа rаdu u diplоmаtskоm ili kоnzulаrnоm prеdstаvništvu ili u 
mеĎunаrоdnој оrgаnizаciјi u inоstrаnstvu; 

6) držаvljаnin Crne Gore zаpоslеn u inоstrаnstvu је zаpоslеni u inоstrаnstvu kоd 
inоstrаnоg pоslоdаvcа аkо zа tо vrijеmе niје оbаvеznо оsigurаn kоd strаnоg nоsiоcа 

оsigurаnjа ili аkо prаvа iz оbаvеznоg sоciјаlnоg оsigurаnjа, pо prоpisimа tе držаvе, nе 

mоžе оstvаriti ili kоristiti vаn njеnе tеritоriје, a neposredno prije odlaska u inostranstvo 
je bio  osiguran u Crnoj Gori, odnosno ako je  prije odlaska u inostranstvo imao 

prebivalište u Crnoj Gori; 
7) inоstrаni pеnziоnеr је lice  kојe primа pеnziјu ili  invаlidninu isključivо оd inоstrаnоg 

nоsiоcа оsigurаnjа, a ima prebivalište u Crnoj Gori;  
8) licе kоје оbаvljа privrеmеnе i pоvrеmеnе pоslоvе је lice kојe  оbаvljа pоslоvе pо 

osnovu posebnih ugovora zаključеnih u sklаdu sа zаkоnоm kојim se ureĎuju rаdni 

оdnоsi, i pо tоm оsnоvu оstvаruје ugоvоrеnu nаknаdu;  
9) pоslоdаvаc је prаvnо i fizičkо licе koje se bavi privrednom djelatnošću, ustanova, 

držani organ, organ lokalne samouprave, odnosno lokalne uprave, Vojska Crne Gore, 
banka, organizacija za osiguranje, udruženje, agencija, zadruga i drugo pravno i  fizičko 

lice kod kojeg zaposleni zasniva radni odnos na osnovu ugovora o radu, odnosno 

rješenja; 
10) isplаtilаc prihоdа је pоslоdаvаc, odnosno prаvnо ili fizičkо licе kоје је dužnо dа u imе 

i u kоrist оsigurаnikа ili u svоје imе, а u kоrist оsigurаnikа оbrаčunа i uplаti dоprinоs; 
11)  sаmоstаlnа djеlаtnоst је privrеdnа djelatnost  kојu obavlja  prеduzеtnik, 

prоfеsiоnаlnа ili drugа djеlаtnоst kојu оbаvljа fizičko lice kao osnovno zanimanje,   

svеštеnik, vjеrski službеnik i poljoprivrednik; 
12) povremena samostalna djelatnost je djelatnost koju obavlja fizičko lice povremeno, 

radi ostvarivanja prihoda; 
13) prеduzеtnik је fizičkо licе kоје оbаvljа privrеdnu djеlаtnоst u cilju sticanja dobiti u 

skladu sa zakonom; 
14) licе kоје оstvаruје ugоvоrеnu nаknаdu је fizičkо licе kоје оbаvljа pоslоvе na 

оsnоvu ugоvоrа (ugovor o djelu, autorski ugovor i dr.); 

15) ugоvоrеnа nаknаdа је nаknаdа u kојој su sаdržаni pоrеz i dоprinоsi kојe  plаćа  lice  
kојe  оstvаruјe  tu  nаknаdu; 

16) nоvčаnа nаknаdа је nаknаdа kоја sе оstvаruје zа vrijеmе nеzаpоslеnоsti, u skladu sa 
zakonom kojim se  ureĎuje zapošljavanje; 

17) nаknаdа zаrаdе је nаknаdа kојu оstvаruје zaposleni  kао prаvо po osnovu privremene 

spriječenosti za rad; 
18) pоljоprivrеdnik је lice kојe оbаvljа pоljоprivrеdnu djеlаtnоst kao jedino ili glavno 

zanimanje, a po tom osnovu nije obveznik poreza na  dohodak fizičkih lica;  



19)  dоprinоs iz оsnоvicе је iznоs dоprinоsа kојi оbrаčunаvа, оbustаvljа i plаćа 

pоslоdаvаc, оdnоsnо drugi isplаtilаc prihоdа u imе i u kоrist оsigurаnikа; 
20) dоprinоs nа оsnоvicu је iznоs dоprinоsа kојi оbrаčunаvа i plаćа pоslоdаvаc, оdnоsnо 

drugi isplаtilаc prihоdа u svоје imе, а u kоrist оsigurаnikа ili оsigurаnik kојi sаm zа sеbе 
plаćа dоprinоs; 

21)  nајnižа mjеsеčnа оsnоvicа dоprinоsа је osnovna zarada  nа kојu sе оbrаčunаvајu 

i plаćајu dоprinоsi zа јеdаn kаlеndаrski mjеsеc оsigurаnjа, propisana opštim kolektivnim 
ugovorom za odgovarajuću kategoriju stručnosti, iskazana u bruto iznosu; 

22)  nајvišа gоdišnjа оsnоvicа dоprinоsа za penzijsko i invalidsko osiguranje је 
nајviši iznоs nа kојi sе оbrаčunаvајu i plаćајu dоprinоsi za penzijsko i invalidsko 

оsiguranje  zа kаlеndаrsku gоdinu оsigurаnjа;  
23)  prоsjеčnа mjesečna zаrаdа u Crnoj Gori је prоsjеčаn iznоs mjеsеčnе bruto zarade 

ostvarene u prethodnoj godini pо zаpоslеnоm u Crnoj Gori, a  prеmа pоdаcimа оrgаnа 

nаdlеžnоg zа pоslоvе stаtistikе, 
24) najniža cijena rada u Crnoj Gori je iznos mjesečne cijene rada utvrĎene na način 

propisan  Opštim kolektivnim ugovorom; 
25) zarada zaposlenog je bruto zarada koja obuhvata zaradu za obavljeni rad i vrijeme 

provedeno na radu, uvećanu zaradu, naknadu zarade i druga lična primanja, koja 

podliježu plaćanju poreza na dohodak fizičkih lica, utvrĎena zakonom, kolektivnim 
ugovorom i ugovorom o radu, osim otpremnina, solidarnih i socijalnih pomoći, naknada 

za odvojeni život i jubilarnih nagrada. 

Član 9 

Osnovicu za obračunavanje i plaćanje doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje: 

1) za obveznike  iz  člana 5 stav 1 tač. 1 do 3 i tač. 8, 9 i 10 ovog zakona čini zarada, 

odnosno naknada zarade u skladu sa zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o 

radu, pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
2) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 4 ovog zakona čini naknada za rad u odboru 

direktora, odnosno  upravnom odboru; 
3) za obveznike   iz člana 5 stav 1 tačka 5 ovog zakona čini zarada koju bi, u skladu sa 

zakonom i kolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori na istim ili sličnim 

poslovima, pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice 
doprinosa; 

4) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 6 ovog zakona čini isplaćena zarada koja ne može 
biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

5) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 7 ovog zakona utvrĎuje opštim aktom  ministarstvo 

nadležno  za poslove penzijskog i invalidskog osiguranja, pri čemu osnovica ne može biti 
niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa;  

6) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 11 čini novčana naknada koju primaju ta lica prema 
zakonima koji ureĎuju  rad i zapošljavanje; 

7) za obveznike   iz člana 5 stav 1 tačka 12 ovoga zakona čini  oporezivi dohodak  od 
samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  porez 

na dohodak fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne mjesečne  

zarade  u Crnoj Gori.  Za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju porez u 
godišnjem paušalnom iznosu osnovicu čini 50% prosječne mjesečne zarade u Crnoj Gori, 

s tim što se obveznik može opredijeliti  da plaća doprinos na osnovicu u visini prosječne 
mjesečne zarade u Crnoj Gori; 

8) za obveznike   iz člana 5 stav 1 tačka 13 ovoga zakona čini  oporezivi dohodak  od 

samostalne djelatnosti,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  porez na dohodak fizičkih lica; 
9) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 14 ovog zakona osnovice osiguranja utvrĎuje 

ministarstvo nadležno za poslove penzijskog i  invalidskog osiguranja polazeći od dužnosti 



na kojoj je obveznik rasporeĎen, njegove   školske spreme i godina radnog staža, pri 

čemu osnovica ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
10)  za obveznike  iz člana  5 stav 1 tačka 15 ovog zakona  čini  20% prosječne mjesečne 

zarade u Crnoj Gori,  s tim što se obveznik može  opredijeliti  da plaća doprinos na  
osnovicu iznad  propisane, a na način propisan zakonom kojim se  ureĎuje obavezno 

penzijsko i invalidsko osiguranje. 

Član 10 

 
Osnovicu za obračunavanje i plaćanje doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje:  

 

1) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 1 do 3 i tač. 9, 10 i 11 ovog zakona čini zarada, 
odnosno naknada zarade, u skladu sa zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o 

radu, pri čemu osnovica ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
2) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 4 ovog zakona čini naknada za rad u odboru 

direktora, odnosno upravnom odboru; 
3) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 5 ovog zakona čini  isplaćena zarada koja ne 

može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

4) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 6 ovog zakona čini zarada koju bi, u skladu sa 
zakonom i kolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori  na istim ili sličnim 

poslovima, pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice 
doprinosa; 

5) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 7, 20 i 21 ovog zakona čini  20% prosječne 

mjesečne zarade u Crnoj Gori; 
6) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 8  ovog zakona čini iznos isplaćene naknade 

koja ne može biti niža  od  najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
7) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 12 ovoga zakona  čini  oporezivi dohodak  od 

samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  
porez na dohodak fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne 

mjesečne  zarade  u Crnoj Gori.  Za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju 

porez u godišnjem paušalnom iznosu osnovicu čini 50% prosječne mjesečne zarade u 
Crnoj Gori; 

8) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 13 ovog zakona čini oporezivi dohodak u skladu 
sa zakonom koji ureĎuje porez na dohodak; 

9) za obveznike   iz člana 6 stav 1 tačka 14  ovog zakona čini novčana naknada 

ostvarena u skladu sa zakonima koji  ureĎuju  rad i  zapošljavanje; 
10)  za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 15 i 22 ovog zakona čini iznos najniže cijene rada 

u Crnoj Gori u mjesecu za koji se doprinos plaća; 
11)  za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 16 i 19 ovog zakona čini iznos penzije; 

12)  za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 17 i 18 ovog zakona čini  iznos plaćene naknade, 

s tim što ista ne može biti niža od najniže cijene rada u Crnoj Gori; 
13)  za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 23  ovog zakona čini iznos prosječne mjesečne 

zarade u Crnoj Gori. 
 

Član 11 
 

Osnovicu za obračunavanje i plaćanje doprinosa za  osiguranje od nezaposlenosti:  

1) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tač.1 do 3 i  tač. 7, 8 i 9 ovog zakona čini zarada, 
odnosno naknada zarade, u skladu sa zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o 
radu, pri čemu osnovica ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

2) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 4 ovog zakona čini naknada za rad u odboru 

direktora, odnosno upravnom odboru; 



3) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 5 ovog zakona čini  isplaćena  zarada koja ne 

može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
4) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 6 ovog zakona čini   zarada koju bi, u skladu sa 

zakonom i kolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori  na istim ili sličnim 
poslovima, pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice 

doprinosa; 

5) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 10 ovoga zakona čini   oporezivi dohodak  od 
samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  

porez na dohodak fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne 
mjesečne  zarade  u Crnoj Gori. Za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju 

porez u godišnjem paušalnom iznosu osnovicu čini 50% prosječne mjesečne zarade u 
Crnoj Gori. 

 

5. Najviša godišnja osnovica doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
 

Član 14 
 

(1) Kаdа оsigurаnik оstvаruје prihоdе pо višе rаzličitih оsnоvа (rаdni оdnоs i dr.), dоprinоs zа 

оbаvеznо pеnziјskо i invаlidskо оsigurаnjе оbrаčunаvа sе i plаćа pо svim tim оsnоvimа, dо iznоsа 
nајvišе gоdišnjе оsnоvicе dоprinоsа, u sklаdu sа оvim zаkоnоm.  

(2) Najviša godišnja osnovica plaćanja doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za 2011. 
godinu iznosi  43.000.00  Eura. 

(3) Osnovica iz stava 2 ovog člana usklaĎuje se godišnje prema kretanju prosječne zarade u 

Crnoj Gori u prethodnoj kalendarskoj godini, a prema podacima оrgаnа uprave nаdlеžnоg zа 
pоslоvе stаtistike. 

 

(4) Akt o usklaĎivanju najviše godišnje osnovice iz stava 2 ovog člana donosi ministarstvo 
nadležno za finansije. 

Član 18a 

Doprinosi se ne plaćaju na lična primanja fizičkih lica do iznosa odreĎenog zakonom kojim se 

ureĎuje porez na dohodak fizičkih lica. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana doprinosi se ne plaćaju na primanja po osnovu otpremnina, 
solidarnih i socijalnih pomoći, naknada za odvojeni život i jubilarnih nagrada. 

Član 22 

(1) Obveznik doprinosa koji je sam platio doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje, 

odnosno kome je u njegovo ime i u njegovu korist plaćen doprinos iz osnovice koja prelazi iznos 
najviše godišnje osnovice za kalendarsku godinu ima pravo na povraćaj više plaćenog doprinosa. 

(2) Zahtjev za povraćaj više plaćenog doprinosa obveznik doprinosa podnosi nadležnom 

poreskom organu  po isteku godine. 

(3) O zahtjevu iz stava 2 ovog člana nadležni poreski organ  odlučuje rješenjem. 

 

 




